敖汉旗人民政府办公室
关于印发《敖汉旗2025年现代设施农业
提升行动实施方案》的通知

敖政办发〔2025〕9号

各乡镇苏木人民政府，各街道办，旗政府各有关委办局，各有关企事业单位，中区市直驻敖汉各有关单位：
《敖汉旗2025年现代设施农业提升行动实施方案》已经旗政府党组2025年第二次会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：敖汉旗2025年设施农业扩增任务清单

敖汉旗人民政府办公室
2025年3月11日

敖汉旗2025年现代设施农业
提升行动实施方案

按照自治区建设国家重要农畜产品基地总体部署要求，聚焦设施农业现代化，构建多元化食物供给体系，提升农业综合生产能力，结合自治区下达我旗设施农业建设任务，特制定本实施方案。
一、总体要求
紧紧围绕夯实现代农牧业发展根基的任务目标，发展设施农业现代化，提升“菜蓝子”保供能力，分类实施，遵循“改造和新建并重”的原则，进一步扩大设施农业生产规模，实现设施农业绿色高质量发展。2025年，为提升设施农业现代化水平，计划新建面积2.5万亩（新建钢架塑料大棚1.6万亩、日光温室0.9万亩），改造面积0.5万亩。
二、重点工作
（一）突出重点，提升效能
1.改造提升，实现产业升级。重点对还在使用的老旧日光温室进行改造提升，通过增加保温设备、更换高效棉被、装备自动智能控制设备等方式，延长生产时间，提升越冬生产水平。鼓励对年久失修，严重变形、倒塌、没有维修价值的日光温室，进行重建，增加高度和跨度，延长长度，扩边展沿，推行机械化生产，恢复生产能力。
2.转变方式，提高设施利用率。鼓励引进和培养具有稳定销售渠道的企业和新型经营主体，统筹整合已建成的设施和园区，推行集中统一经营、统一生产管理的设施农业生产社会化服务模式，降低生产成本，扩大生产规模，解决设施闲置、生产分散、产品供应不稳定等问题，以销促产，减少闲置，提高设施利用效率。
（二）分类施策，扩增设施农业生产
1.新建高标准钢架塑料大棚。重点支持高标准钢架塑料大棚建设，发展设施瓜菜为主的春提早、夏遮盖、秋延后多茬次衔接栽培技术，延长产品供应期，提高单位面积产量，提高生产效能。通过扶持培育当地种植大户、家庭农场，采取股份制、租赁制等多种形式，综合考虑抗风性能、稳定性、使用寿命及方便操作等因素，因地制宜选用不同类型棚型结构，充分利用温室间空地，提高土地利用率。
2.发展高质量日光温室。重点支持节能型日光温室建设，建设安全越冬、周年高效生产的日光温室园区，配套自动卷帘机、智能放风器、轨道运输车、水肥一体化设备等，按照高标准的建设参数要求，采用新型保温材料，全钢架结构，提高建设质量，保障冬季果类菜安全生产。利用原有设施农业发展基础，通过引导各类龙头企业、专业合作社投资，稳步扩大设施农业面积。
3.建设高端连栋智能温室。重点支持高端智能温室建设，以高附加值蔬菜、花卉等生产为主，打造外向型蔬菜、花卉和特色种植产业基地，加快推进设施农业向精品、高端、高效方向发展。利用荒地、沙漠等土地和资源优势，鼓励通过招商引资等方式，引导大型企业投资，建设集成温室工程建造、自动化装备、环境控制、无限传感器、信息等技术于一体的高端智能温室。
（三）分类布局，带动设施发展
突出以设施蔬菜为重点，提升蔬菜供应保障能力，同时，发展瓜果、食用菌、花卉、中草药、精品苗木的“一主五辅”生产导向，建设绿色优质高效示范区，集成示范高产高效技术，促进产业增产增收，带动设施农业建设积极性，推动设施农业提质增效。
设施蔬菜：巩固提升现有优势主产区产能，利用昼夜温差大、日照时数长等气候优势，重点发展番茄、辣椒、黄瓜、茄子等茄果类蔬菜，推进蔬菜标准生产，大力推广智能调控、精准灌溉、熊蜂授粉等绿色优质高产技术，促进品质提升，增加农民收入，保障产量稳定供应。
食用菌：依托现有资源优势，重点发展滑子菇、香菇，推进菌包生产、种植基地、品牌打造等工作，提升标准化水平，突出产品深加工，发展产地初加工，提升稳定均衡供应能力，促进食用菌产业健康稳定发展。
瓜果类：优化种植结构，重点发展市场价值较高的葡萄、西甜瓜、大樱桃等优质果品，示范推广名优特新品种和机械化、智能化栽培技术，持续提升品质、培育品牌，主推春提早和秋延后一年两茬生产模式，实现错峰上市，优质优价。
中（蒙）药材：利用自然环境优势，重点发展适合的苍术、射干等蒙药材设施育苗，选育一批道地性强、药效稳定的新品种，建设一批蒙药材种子种苗专业化繁育基地，为中蒙药提供药效稳定、品质高的原材料。
花卉：依托日照时间长、病虫害少、适宜作物根系生长、花期长的自然环境优势，利用连栋智能温室重点发展蝴蝶兰等鲜切花和园林观赏花卉栽培，培养品种多、品质高的产品，通过线上线下销售，拓展销售渠道，增加出口量。
精品苗木：依托大型育苗企业，发展集约化育苗，示范推广轻简化嫁接育苗、机械化移栽、智能化调控等育苗关键技术，推动健康蔬菜种苗生产。以市场为导向，发展设施药材良种苗木、观赏苗木等。以苗木繁育为重点，提升效率、提高质量，促进育苗产业高质量发展。
三、扶持政策及验收办法
（一）政策内容及标准。新建日光温室园区按每亩净面积500元、新建冷棚园区（食用菌园区）每亩净面积200元标准予以扶持。项目验收合格后，补贴资金以管理费形式拨付到乡镇苏木街道（符合自治区、赤峰市本年度相关奖补政策的地区可同时享受本扶持政策）。
（二）验收办法及资金拨付。项目由乡镇苏木街道负责申报工作并组织实施，自验合格后，向旗农牧局提出验收申请，旗农牧局根据扶持内容及标准组织验收小组对项目进行抽验，抽验结果作为扶持经费计算依据。
四、保障措施
（一）加强组织领导。各乡镇苏木街道要将发展设施农业产业列入工作重点，统筹抓好产业规划、组织实施、政策落实、安全监管等各项工作，全力推进项目建设和产业发展。
（二）强化资金投入。要重点从土地供给、人才引进、技术创新、投资融资等方面加大对现代设施农业提升工作支持力度。强化金融、保险政策的导向引领，通过产业贷款、融资担保等形式，吸引民间资本、社会资本参与设施农业建设，切实缓解设施农业发展资金不足的问题。要加大招商引资，引进大型企业从事设施农业建设，鼓励发展大型智能化设施生产。
（三）严格项目管理。各乡镇苏木街道为项目实施主体，要进行深入调研，制定规划，合理布局，设施农业建设要避让永久基本农田（不破坏耕作层的种植设施除外）,使用一般耕地的要落实耕地“进出平衡”，做好上图入库服务管理。统筹解决好土地调整、设施建设、科技培训、市场营销等方面问题。
（四）强化服务指导。旗农牧部门负责在生产关键季节、关键环节、重点区域开展巡回督促指导。加强与各乡镇苏木街道的联系，对示范区规划、棚室设计、新技术推广等方面给予指导服务，增强示范带动能力，加快实用技术的转化，确保工作落实技术落地，见到实效。

1

		- 24 -

附件

敖汉旗2025年设施农业扩增任务清单

	乡镇名称
	新建任务分解(亩)
	改造修缮任务分解(亩)

	小　计
	新增塑料大棚
	新增日光温室

	新惠镇
	1000
	0
	1000
	0

	金厂沟梁镇
	2000
	2000
	0
	0

	四家子镇
	1000
	1000
	0
	0

	四道湾子镇
	3000
	3000
	0
	0

	下洼镇
	1000
	0
	1000
	0

	长胜镇
	3000
	3000
	0
	0

	贝子府镇
	2000
	2000
	0
	0

	兴隆洼镇
	1000
	0
	1000
	0

	黄羊洼镇
	1000
	0
	1000
	0

	牛古吐镇
	1000
	0
	1000
	0

	古鲁板蒿镇
	3000
	3000
	0
	0

	丰收乡
	1000
	0
	1000
	0

	萨力巴乡
	1000
	0
	1000
	5000

	玛尼罕乡
	1000
	0
	1000
	0

	木头营子乡
	1000
	0
	1000
	0

	敖润苏莫苏木
	0
	0
	0
	0

	新洲街道办
	1000
	1000
	0
	0

	惠州街道办
	1000
	1000
	0
	0

	合计
	25000
	16000
	9000
	5000

4

[bookmark: _GoBack]